
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7447/2023
Tit./Fasc./Anno 2.2.2.0.0.0/1/2021

DIREZIONE SERVIZI GENERALI ED ISTITUZIONALI
CERIMONIALE URP, COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E

STATISTICA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Afiiamento iitta Lavoranio s.r.l. per acquisto iivise per i commessi
iell'Uficio Cerimoniale

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterminazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiimento Dott. Armanio Pasquale Busciglio.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniamento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive moiifiche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive moiifiche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole ii accoglimento.

Attesa la propria competenza ai aiottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  iell'art.6 bis  iella L.  n.  241 iel  07/08/1990,  che per il
presente  provveiimento  non  sussistono  confitti  ii  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo aiotta.

Dato atto che nella proceiura in oggetto sino ai oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  staniari  proceiimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.



Accertata,  ai  fini  iel  controllo  preventivo  ii  regolarità  amministrativa-
contabile  ii  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  iel  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  iel  presente  provveiimento  in  oriine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza iell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione iel presente provveiimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiimento  Dott.
Armanio Pasquale Busciglio con la narrativa, motivazione e iispositivo ii cui
alla stessa.

Palermo, 20/12/2023
Il Dirigente
Dott. Mattea Volpe



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL SOTTOSCRITTO R.U.P.

Ing. Armanio Busciglio,  nominato E.Q. con Determinazione Dirigenziale
n°  1705 iel  13/04/2023,  Direzione  Servizi  Generali  ei  Istituzionali,
sottopone all’esame iel Dirigente la seguente proposta ii ieterminazione
iirigenziale.

Premesso che:

 nell’ottica  ii  rinnovare  graiualmente  il  vestiario  iei  commessi  iel
Servizio Cerimoniale, inizianio la fornitura iagli abiti invernali, si è
proceiuto  al  ricorso  ii  una  preliminare  iniagine  esplorativa  ii
mercato,  coinvolgenio  n.  5  operatori  economici  iel  settore
iell’abbigliamento, atti a fornire iivise iionee alle specifiche esigenze
iell’Ente;

 in particolare si richieieva ii proiurre apposita oferta economica per
la  fornitura  ii:  giacca,  pantalone,  camicia  manica  lunga,  giacca
impermeabile,  cravatta,  cintura,  scarpe  invernali  ei  applicazioni
sartoriali, per n° 5 unità ii personale;

 per  iar  seguito  al  suiietto  proceiimento,  con  lettera  ii  invito  n.
91043 iel  11/12/2023,  si  inoltrava attraverso p.e.c.,  la  richiesta  ii
proiurre  eventuale  oferta  economica  agli  operatori  economici
iniicati nell’Allegato “A”;

 alla scaienza prevista per la presentazione ielle oferte, fissata per le
ore  10,00 iel  17/12/2023,  sono pervenute  n.  2  oferte  ia  parte  ii
altrettanti  operatori  economici  come  si  evince  ia  apposita
attestazione n.  93683 iel 18/12/2023 rilascaita ial Titolare ii E.Q.
iella U.O. Archivio e Sistema ii Gestione Documentale;

 l’esito  iella  suiietta  iniagine,  i  cui  contenuti  sono  rilevabili  ial
verbale ii iniagine ii mercato, archiviato con protocollo n. 94600 iel
20/12/2023,  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  iel
presente  atto,  ha  consentito  ii  stilare  una  graiuatoria  ii  oferte
seconio la quale è potuto rilevarsi quella più vantaggiosa per l’Ente
ial punto ii vista economico.

 l’operatore che ha proposto il prezzo più basso è costituito ialla Ditta
Lavorando  s.r.l.,  P.IVA  06595870822,  seconio  un  importo
complessivo pari ai € 3.430,00 oltre IVA al 22% un totale complessivo

ii € 4.184,60.

Considerato che:
 sul  PEG  2023,  approvato  con  Decreto  iel  S.M.  n°  139  iel



09/06/2023,  è  iisponibile  la  somma ii  €  3.000,00  sul  Capitolo  ii
Spesa  113317  ienominato  SPESE  PER  ABBIGLIAMENTO  DI

RAPPRESENTANZA DEI COMMESSI DELL’UFFICIO CERIMONIALE;
 la  suiietta  somma  non  è  suficiente  a  ricoprire  l’intero  importo

necessario ai acquistare tutto il materiale suiietto;
 iovenio allora  operare  una  scelta  sulle  priorità  ii  fabbisogno,  si

ritiene  iover  proceiere  alla  fornitura  ii:  n°  5  giacche,  n°  5
pantaloni, n° 10 camicie manica lunga, n° 2 giacche impermeabili, n°
5 cravatte, n° 5 cinture, n° 5 paia scarpe invernali ei applicazioni
sartoriali per un impegno economico pari ai € 2.353,00 oltre IVA al
22%, ovvero ai 2.870,66 IVA inclusa;

 l’operatore  economico  ii  che  trattasi  ha  inviato  a  questo  Ente
apposita iichiarazione attestante l’iioneità richiesta in seie ii invito
per  potere  ricevere  l’incarico  ii  afiiatario  iella  fornitura  ii  che
trattasi;

 la  iitta  è  iscritta  alla  Camera  ii  Commercio  con  una  categoria
merceologica coerente con quella trattata e risulta essere in regola
con il DURC;

 per il presente proceiimento è stato proiotto il CIG n° ZEE3DDC5FA
sul portale iell’ANAC;

 la spesa complessiva per l’acquisizione iella fornitura ii cui trattasi
ammonta ai € 2.870,66, ii cui € 517,66 per IVA al 22%;

 per tale ragione occorre proceiere alla imputazione iella spesa ii €
2.870,66  sul  Capitolo  113317,  impegnanione  la  relativa  somma,
tenenio conto  che  la  stessa  iovrà  fare  scaturire  una  transazione
elementare ai sensi iell’art. 5 iel D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

 l’art. 1, comma 130 iella Legge 30 iicembre 2018, n. 145 ha 
moiificato l'art. 1, comma 450 iella Legge 27 iicembre 2006, n.296,
innalzanio la soglia per non incorrere nell’obbligo ii ricorso al MEPA
ia € 1.000 ai € 5.000;

 per per quanto sopra esposto, ricorrono i presupposti normativi per
l’afiiamento iiretto iella fornitura ii cui trattasi ai sensi iell’art.
50, comma 1, lett. b) iel D.lgs. n. 36/2023, senza obbligo ii ricorrere
al Mercato Elettronico iella Pubblica Amministrazione;

 la nota i’oriine ia inoltrare al fornitore che iisciplinerà il rapporto
fra  appaltatore  e  committente,  riprenierà,  quanto  alle
caratteristiche iei materiali, quelle iniicate nella suiietta lettera ii
invito n. 91043 iel 11/12/2023;

 per il  proceiimento in essere, con Determinazione Dirigenziale n°
5392 iel 30/11/2023, è stato nominato il RUP ai sensi iell’art. 15,
comma 2, iel D.Lgs. n. 36/2023 nella persona iel funzionario Ing.
Armanio  Busciglio,  Responsabile  iell’Uficio  Cerimoniale  URP
Comunicazione Istituzionale Statistica e Protezione Dati, il quale ha
reso  la  iichiarazione  relativa  all'insussistenza  ii  situazioni  ii
conflitto ii interesse giusta nota n. 88082 iel  30/11/2023..



Visto:
- il Regolamento UE 2016/679
- il  D.Lgs.  n.  196/2003,  integrato  con  moiifiche  ial  D.Lgs.  n.

101/2018
- il TUEL ex D.lgs . n. 267/2000 e ss. mm.ii.
- il D.Lgs. 36/2023.
- la Legge n.136/10 e ss. mm. ii.
- Il D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.
- il D.lgs n. 101/2018
- il regolamento aiottato con ielibera iel C.S. n. 137/2019
- il Decreto Semplificazioni n.76/2020 convertito in legge n.120 iel

2020
- il Regolamento iei Contratti
- il Regolamento ii Contabilità

PROPONE

1. Approvare la premessa che si intenie qui integralmente riportata.

2. Afiiare alla Ditta Lavoranio s.r.l., P.IVA 06595870822, ai sensi e per
gli efetti iell’art. 50, comma 1, lett. b) iel D.lgs. n. 36/2023, senza
necessità ii ricorrerre al MEPA, la fornitura ii n° 5 giacche, n° 5
pantaloni, n° 10 camicie manica lunga, n° 2 giacche impermeabili, n°
5 cravatte, n° 5 cinture, n° 5 paia scarpe invernali ei applicazioni
sartoriali, per i commessi iell’Uficio Cerimoniale ii questo Ente, per
l‘importo ii € 2.870,66, IVA inclusa.

3. Impegnare la  somma ii € 2.870,66 sul Bilancio 2023, in particolare
sul Capitolo ii Spesa 113317 ienominato  SPESE PER ABBIGLIAMENTO
DI  RAPPRESENTANZA  DEI  COMMESSI  DELL’UFFICIO  CERIMONIALE,  in
relazione alla esigibilità iella stessa.

4. Dare  atto  che  si  provveierà  con  successiva  ieterminazione
iirigenziale alla liquiiazione e al pagamento iella spesa ai sensi iel
vigente  Regolamento  ii  Contabilità,  su  presentazione  ii  regolare
iocumento contabile ei attestazione ii regolare fornitura ia parte
iel RUP.

          Il RUP

    Ing. A. Busciglio

Documento proiotto in originale informatico e firmato iigitalmente ai sensi iell'articolo
20 iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive moiificazioni ei integrazioni,recante :
'Coiice iell'Amministrazione Digitale' 




